
 

innovazione e sostenibilità  

 

 

REGIONE LAZIO 
BANDO IN APERTURA 

Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili  
negli edifici pubblici  

 
Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027 
Obiettivo di Policy 2 “Un’Europa più verde” Obiettivi Specifici 2.1 e 2.2 
 

manifestazione d’interesse per 39 Comuni del Lazio con più di 20.000 abitanti 
 
Interventi finanziabili 

• 40 milioni rivolti all’obiettivo 2.1 del Programma, ovvero “Promuovere l’efficienza energetica e 
ridurre le emissioni di gas e effetto serra” 

✓ Interventi volti alla riqualificazione energetica degli edifici pubblici esistenti 
 

• 20 milioni destinati all’obiettivo 2.2 del Programma, “Promuovere le energie rinnovabili, in 
conformità della direttiva (UE) 2018/2021 sull’energia da fonti rinnovabili” 

✓ Interventi volti alla realizzazione di nuovi impianti di produzione di energia da fonti 
rinnovabili destinate all’autoconsumo degli edifici pubblici 

 
NB. Sarà data particolare attenzione (forse premialità ma non specificato) ai progetti che saranno mirati 
all’efficientamento di impianti sportivi e di edifici scolastici. 
 
 
Azioni 
Per ciascun intervento il comune deve: 

• realizzare una Diagnosi Energetica  

• ridurre, a conclusione dei lavori, di almeno il 30% le emissioni (dirette e indirette) di gas a 
effetto serra rispetto alle emissioni ex ante. 

 
Beneficiari 
Beneficiari dell’avviso sono i 39 Comuni del Lazio con più di 20.000 abitanti: Alatri – Albano Laziale – 
Anagni – Aprilia – Ardea – Anzio – Cassino – Ceccano – Cerveteri – Ciampino – Cisterna di Latina – 
Civitavecchia – Colleferro – Ferentino – Fiumicino – Fondi – Fonte Nuova – Formia – Frascati – 
Frosinone – Genzano di Roma – Grottaferrata – Guidonia Montecelio – Ladispoli – Latina – Marino – 
Mentana – Minturno – Monterotondo – Nettuno – Palestrina – Pomezia – Rieti – Sezze – Sora – 
Terracina – Tivoli – Velletri – Viterbo 
 
Procedura 
Tutti gli interventi dovranno essere appaltati – e siglati i contratti dei lavori – entro 18 mesi dalla stipula 
della Convenzione con la Regione Lazio. 
La conclusione degli interventi dovrà avvenire entro il 31 dicembre 2028. 
 
Scadenza 
Le proposte dovranno essere trasmesse entro il 24 febbraio 2025 esclusivamente via PEC 
all’indirizzo: programmisvilupposostenibile@pec.regione.lazio.it. 

mailto:programmisvilupposostenibile@pec.regione.lazio.it

